
12

            

                KSČ – základní organizace Chlumčany

1945 – 1989

Číslo listu NAD: 1183



13

I. Vývoj původce archivního souboru
 

Místní organizace KSČ v Chlumčanech byla ustavena na schůzi dne 10. května 1945.
Na  post  prvních  předsedů  místní  organizace  byli  v  letech  1945  –  1948  postupně  zvoleni  tito
předsedové:  M. Kleisner,  V. Valečka,  V. Fládr,  Fr.  Zoubek,  J.  Matoušek a P.  Rež.   Schůze se
zpravidla konaly ve společenské místnosti v hostinci p. Holého.

Z  důvodu kolísajícího počtu členstva byla místní organizace KSČ  Chlumčany za dobu
své existence několikrát  opětovně  rozdělována na dílčí  organizace a potom slučována. V letech
1948 –  1949 byla postupně  rozdělena do šesti  místních  dílčích  organizací.  Návrh na rozdělení
organizace byl poprvé probírán na výborové schůzi dne 20. 3. 1948. Na členské schůzi dne 26. 6.
1948 došlo ke sloučení KSČ a sociální demokracie, a tak organizace dosáhla počtu cca 400 členů.
Na výborové schůzi 8. 7. 1948 byli navrženi kandidáti do vedoucích funkcí do dvou organizací a
zároveň  do ústředního (resp. městského) výboru. Všechny výbory byly schváleny na mimořádné
členské schůzi dne 8. 8. 1948 a od 10. 8. 1948 začaly pracovat dvě organizace. Z dochovaných
písemností nelze bohužel zjistit, kdy přesně byla ustavena III. organizace, ale v zápise z členské
schůze  konané dne  11.  12.  1948 se  jedná  již  o  třech organizacích.  Na výroční  členské  schůzi
organizací I., II. a III. dne 19. 2. 1949 byly zvoleny výbory těchto tří organizací. Bohužel ustavení
IV., V. a VI. místní organizace nelze z dochovaných písemností vysledovat. 

Také zánik všech místních organizací  nelze  přesně  doložit.  První  návrh na sloučení
organizací padl dne 31. 1. 1950 na schůzi společného výboru. Počet  členů organizací se v té době
pohyboval mezi 30 –  50 členy. Bylo tedy navrženo sloučit I. a II. organizaci v jednu, III. organizaci
a  polovinu  IV.  organizace  v  druhou a  druhou polovinu  IV.  organizace  a  V.  organizaci  v  třetí
organizaci.  O  VI.  organizaci  již  zde  není  zmínka.  Schůze  dne  13.  2.  1950  povoluje  sloučit
organizace na čtyři, vytyčuje jejich hranice a místo pro schůze. Konec činnosti místních organizací
Chlumčany I., II. a III. je nejprve datován k 2. 10. 1951, kdy na slučovací schůzi došlo ke spojení
organizací I., II. a III. v jednu organizaci. Zároveň byl na této schůzi zvolen nový výbor. Ale i přes
toto sloučení fungovaly dílčí  organizace I., II. a III. stále. A to až do 30. 5. 1952, kdy došlo k
opětovnému, již definitivnímu, sloučení těchto organizací v jednu místní  organizaci. Ta byla však
13. 2. 1964 opět rozdělena na dvě základní (resp. uliční) organizace, které fungovaly do 20. 3. 1969.
Dne 11. 4. 1969 dochází  na plenární schůzi k definitivnímu zániku uličních organizací. 

 12. 6. 1959 byla v Chlumčanech ustavena ZO KSČ  JZD Chlumčany. Její činnost lze
doložit do  21. 10. 1960, kdy ukončila svoji činnost.

Činnost dílčích organizací, na které byla místní organizace dělena, koordinoval městský
(resp. místní) výbor. Městský výbor byl schválen na  mimořádné členské schůzi dne 8. 8. 1948. Na
postu předsedy městského výboru se v letech 1948 – 1951 vystřídali s. J. Peroutka, V. Hodl, Fr.
Zoubek a V. Stehlík. Se zánikem uličních organizací ukončuje dne 11. 4. 1969 svoji činnost zároveň
i městský výbor. Od tohoto data pak v obci působila vesnická (resp. základní) organizace. Zápisy z
činnosti této základní organizace jsou vedeny až do 18. 4. 1989 (viz KSČ - OV PJ inv. č.1208).

II. Vývoj a dějiny archivního souboru

Písemnosti  fondu KSČ  – základní organizace Chlumčany byly do Státního okresního
archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích převzaty k trvalému uložení od pana Václava Benedikta z
Chlumčan, B. Němcové 325. Fond byl předán předávacím protokolem ze dne 30. 6. 2003, naše č. j.
SOAP/05-213/03-2.  Do knihy přírůstků  byl ve  Státním okresním archivu Plzeň-jih  se sídlem v
Blovicích zapsán pod přírůstkovým číslem 79/03. Celkem byly na základě tohoto protokolu předány
4 balíky písemností, cca 0,40 bm. 



14

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Původcem  fondu  bylo  několik  základních  organizací,  včetně  ZO  JZD,  uličních
organizací  a  místního výboru KSČ  v  Chlumčanech.  Pro malé  množství  dochovaného materiálu
(např.  z  činnosti  městského  výboru se  dochovala  jediná  kniha  zápisů) se  jevilo  neúčelné  dělit
písemnosti  do  několika  fondů.  Navíc  některé  knihy obsahují  zápisy ze  schůzí  vedené  různými
původci (viz dále v textu). Dochovaly se pouze zápisy ze schůzí. Při pořádání fondu bylo dodrženo
rozdělení  na  knihy  a  spisy.  Knihy  byly  řazeny chronologicky,  bez  ohledu  na  původce  fondu.
Inventární jednotku u inv. č. 1 – 37 tvoří knihy a u inv. č. 38 – 40  spisy jednotlivých organizací.

 Kniha zápisů inv. č. 1  je do roku 1948 vedena pro  zápisy ze schůzí místní organizace.
Od   10. 8. 1948,  kdy  začaly  pracovat  organizace dvě, je  tato  kniha  vedena  pro  organizaci  č. I. 
V únoru a březnu 1949 jsou zde vedeny zápisy ze společných schůzí organizace č. I., II., a  III.

Kniha inv. č. 2 je vedena pro organizaci č. II. V únoru a březnu 1949 jsou zde opět
vedeny zápisy ze společných schůzí organizace č. I., II., a  III.

Kniha inv. č. 3  obsahuje zápisy městského výboru z let 1949 – 1951.
Kniha inv. č. 4  byla do 30. 7. 1951 vedena pro organizaci č. III. Po slučovací schůzi,

která  se  konala  2. 10. 1951,  byla  tato  kniha  zápisů vedena pro I. organizaci. Od  10. 10. 1951 do
30. 5. 1952 jsou zde vedeny zápisy pro I. organizaci a od 12. 6. 1952  do 21. 5. 1953 jen pro místní
organizaci KSČ. 

Knihy inv. č. 5, 6, 7 jsou vedeny pro zápisy místní organizace KSČ.
     Kniha inv. č. 8 obsahuje zápisy ze schůzí ZO KSČ  JZD v Chlumčanech, a to z let 1959
– 1960. Od 8. 4. 1962 pokračovala v zápisech do této knihy místní organizace, a to až do 10. 10.
1963. 

Kniha inv. č. 9 je  vedena pro zápisy uliční organizace I. 
Kniha inv. č. 10 je  vedena pro zápisy uliční organizace II.  
Knihy inv. č. 11 – 37  jsou vedeny pro zápisy základní organizace KSČ. Inventární čísla

11 – 19 obsahují zápisy z výročních členských schůzí, členských a výborových schůzí. Inv. č. 20 –
28 obsahují zápisy z výročních členských schůzí  a veřejných schůzí. Inv. č. 29 – 37 obsahují zápisy
ze schůzí výborových. 

Inv. č. 38 – 40 jsou spisy.
Inv. č. 38 obsahuje zápisy místní organizace III.
Inv. č. 39 obsahuje zápisy místní organizace V.
Inv. č. 40 obsahuje zápisy místní organizace VI.
Časové rozmezí fondu je 1945 – 1989. Stav dochování fondu je následující: úplnost

materiálu – mezerovitá a fyzický stav – poškozený. Ve velké většině se jedná o knihy, které mají
rozlepenou či jinak porušenou vazbu. 

Registraturní pomůcky nejsou zachovány. Vnitřní skartace vzhledem k obsahu fondu
nebyla provedena. Písemnosti základních organizací jsou převážně psané rukou. Strojopisná podoba
se objevuje ojediněle (zápis z veřejné schůze dne 19. 4. 1977, inv. č. 17). Výjimku tvoří zápisy ze
schůzí  místních dílčích organizací  III., V.   a VI. (inv.  č.  38,  39,  40),  které jsou psané zásadně
strojopisně. 

 Úroveň zápisů je nízká, často se objevují pravopisné chyby. Také lze nalézt chyby v
letopočtech nebo chybí vyplnění zápisu. Jedná se především o omyl či přepsání. Např. inv. č. 11 (na
knize je původcem uveden špatný časový rozsah zápisů, a to 24. 1. 1984 – 18. 12. 1985; správně má
být 1984). Inv. č. 22 (první zápis má chybný letopočet: 19. 1. 1981; správně má být 1982). U inv. č.
20 chybí vyplnění zápisu ze dne 17. 1. 1980.

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru

Knihy zápisů ze schůzí přinášejí informace o fungování KSČ v průměrně lidnaté obci
okresu Plzeň-jih od r. 1945 do r. 1989.



15

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní
pomůcky

V  říjnu  2005  fond  uspořádala,  inventář  sestavila  a  archivní  pomůcku  vypracovala
odborná archivářka SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích Mgr. Markéta Járová.

Blovice, 27. 10. 2005 Mgr. Markéta Járová



16

                                                  Inventární seznam



17

Inv. č.  Obsah            Časový rozsah            Číslo  ev.  j.

                                                                                                                                

 I. Knihy

1 Zápisy ze schůzí místní organizace 1945 – 1948

zápisy ze schůzí organizace č. I. 1948 – 1951

zápisy ze společných schůzí org. č. I., II., III. 1949 K 1

2 Zápisy ze schůzí místní organizace II. 1948 – 1952

    zápisy ze společných schůzí org. č. I., II., III. 1949 K 2

3 Zápisy ze schůzí městského výboru 1949 – 1951 K 3 

4 Zápisy ze schůzí místní organizace I. 1951 – 1952

zápisy ze schůzí organizace č. III. 1951

zápisy ze schůzí místní organizace 1952 – 1953 K 4

5 Zápisy ze schůzí místní organizace 1955 – 1956 K 5

   

6 Zápisy ze schůzí místní organizace 1956 – 1959 K 6

7  Zápisy ze schůzí místní organizace 1959 – 1962 K 7

8  Zápisy ze schůzí místní organizace 1962 – 1963

 zápisy ze schůzí ZO KSČ JZD 1959 – 1960 K 8

9 Zápisy ze schůzí uliční organizace I. 1964 – 1966 K 9

10 Zápisy ze schůzí uliční organizace II. 1966 – 1967 K 10

11 Zápisy ze schůzí základní organizace 1971 – 1972 K 11

12  Zápisy ze schůzí základní organizace 1972 K 12



18

Inv. č.  Obsah       Časový rozsah                 Číslo ev. j.  

13  Zápisy ze schůzí základní organizace 1973 – 1974 K 13

14  Zápisy ze schůzí základní organizace 1974 – 1975 K 14

15  Zápisy ze schůzí základní organizace 1975 K 15

16  Zápisy ze schůzí základní organizace 1975 – 1976 K 16

17  Zápisy ze schůzí základní organizace 1976 – 1977 K 17

18  Zápisy ze schůzí základní organizace 1977 K 18

19  Zápisy ze schůzí základní organizace 1978 K 19

20  Zápisy ze schůzí základní organizace 1980 K 20

21  Zápisy ze schůzí základní organizace 1981 K 21

22  Zápisy ze schůzí základní organizace 1982 K 22

23  Zápisy ze schůzí základní organizace 1983 K 23

24  Zápisy ze schůzí základní organizace 1984 K 24

25  Zápisy ze schůzí základní organizace 1985 K 25

26  Zápisy ze schůzí základní organizace 1986 K 26

27  Zápisy ze schůzí základní organizace 1987 K 27

28  Zápisy ze schůzí základní organizace 1988 – 1989 K 28



19

Inv. č.  Obsah       Časový rozsah                 Číslo ev. j.  

29  Zápisy ze schůzí základní organizace 1980 – 1981 K 29

30  Zápisy ze schůzí základní organizace 1981 K 30

31  Zápisy ze schůzí základní organizace 1982 K 31

32  Zápisy ze schůzí základní organizace 1983 – 1984 K 32

33  Zápisy ze schůzí základní organizace 1984 – 1985 K 33

34  Zápisy ze schůzí základní organizace 1985 K 34

35  Zápisy ze schůzí základní organizace 1986 K 35

36  Zápisy ze schůzí základní organizace 1986 – 1987 K 36

37  Zápisy ze schůzí základní organizace 1987 – 1989 K 37

 II. Spisový materiál

 Spisy

38  Zápisy ze schůzí místní organizace III. 1951 – 1952 N 1

39  Zápisy ze schůzí místní organizace V. 1949 – 1951 N 1

40  Zápisy ze schůzí místní organizace VI. 1949 N 1



20

Název archivního souboru:  KSČ – základní organizace Chlumčany

Časový rozsah fondu:    1945 – 1989

Počet evidenčních jednotek:     38 (37 knih, 1 karton) 

Počet inventárních jednotek:    40

Rozsah v bm po zpracování:             0,40 

Stav pomůckou zpracovaných archiválií 

ke dni: 27. 10. 2005

Archivní soubor a pomůcku zpracovala: Mgr. Markéta Járová


